
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 63Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº0165 ADEPARÁ DE 
07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. 
Fundamento legal: lei 5.810/94, art.145/149. Origem: VIGIA/PA Desti-
no: SÃO CAETANO DE ODIVELAS, Servidor: 5687705/ 3: JOAO CARLOS 
DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTA) / 0,5 DIÁRIAS / 10/02/2020 a 
10/02/2020.
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 522001
PORTARIA Nº0161 ADEPARÁ DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. 
Fundamento legal: lei 5.810/94, art.145/149. Origem: CASTANHAL/PA 
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM, Servidor: 5897812/1: RAIMUN-
DO APRIGIO MENDONÇA SOUSA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 
13/02/2020 a 13/02/2020.
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 521959
PORTARIA Nº0157/2020 – 

ADEPARÁ, 07 DE FEVEREIRO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I –REVOGAR a PORTARIA 4950/2019 do cargo de Corregedor, o servidor 
VAGNER SILVA COSTA, matricula 5932061-2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 521789
PORTARIA Nº0166 ADEPARÁ DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Objetivo: Conduzir diretores da ADEPARA, afi m de reunirem com os Ge-
rentes Regionais. Fundamento legal: lei 5.810/94, art.145/149. Origem: 
Belém/PA Destino: Abaetetuba, Paragominas, Servidor: 54187223/2: 
OVIDIO GOMES BRICIO NETO (Motorista) / 1,5 DIÁRIAS / 22/01/2020 a 
23/01/2020.
Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 522011
PORTARIA Nº0167 ADEPARÁ DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Objetivo: Participar de reunião com os diretores da ADEPARA e o Gerentes 
Regionais, afi m de tratar assuntos técnicos e administrativos. Fundamento 
legal: lei 5.810/94, art.145/149. Origem: Belém/PA Destino: Abaetetuba, 
Paragominas, Servidor: 54197145/1: GEOVANNY FARACHE MAIA (Diretor 
Geral) / 1,5 DIÁRIAS / 22/01/2020 a 23/01/2020.
Ordenador: Tatiane Vianna  da Silva - Diretora Financeira - ADEPARÁ

Protocolo: 522018

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0146/2020 - 
ADEPARÁ, BELÉM 06 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LEONIDAS PARRY DE CASTRO, matrícula n° 
5868424/3, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
de Pragas Quarentenárias durante o período de férias do servidor LUIZ 
CARLOS CORDEIRO DE GUAMA, matrícula nº 57174823/1 contar de 
06/01/2020 a 04/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 521869

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0073/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: L O T A R, a contar de 02/01/2020 até 31/12/2020, a Au-
xiliar Administrativa SIRNAILY MANOELLY SOUZA SANCHE, servidora da 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, colocada à disposição Sem 
Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Santa Maria do Pará/Escritório Regional de Castanhal.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0074/2020 – 04.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: L O T A R, a contar de 02/01/2020 até 31/12/2020, a Au-
xiliar de Serviços Gerais MARIA NISCILENE MENEZES SILVA, servidora da 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, colocada à disposição Sem 
Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Santa Maria do Pará/Escritório Regional de Castanhal.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0093/2020 – 06.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 02/03/2020 a 31/03/2020, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária JOSÉ ADALBERTO TORRES 
DE MORAES - Matrícula nº 57223778/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Magalhães Barata/Escritório Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0094/2020 – 06.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, 
a Técnica de Recursos Humanos ROSÂNGELA MARIA DE LIMA BARROS 
(Titular)-Matrícula nº 3177602/1 e a Auxiliar de Administração ANA RE-
GINA DOS SANTOS PINTO(Suplente)-Matrícula nº 3179117/1, para, na 
qualidade de Fiscal de Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 
006/2019, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Ce-
lebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa MAPFRE VIDA S/A, constitui 
objeto do contrato a Contratação de Empresa especializada na prestação 
de Serviços de Seguro de Vida em Grupo, para os empregados da EMATER
-PARÁ, nas condições estabelecidas no Edital.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0095/2020 – 06.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: R E M A N E J A R, a contar de 05.02.2020, a Auxiliar de Ad-
ministração LAYSA CRISTINA FARIAS DE SENA - Matrícula nº 80845289/1, 
da Assessoria para Assuntos de Auditagem, para exercer suas funções na 
Assessoria Jurídica/AJUR.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 521837

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2020
PARTES: EMATER-PARÁ x TROPOC-PRODUTOS TROPICAIS 

DE CASTANHAL LTDA
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a congregação de es-
forços para a implementação de ações do programa de Assistência Técni-
ca e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no Estado 
do Pará, visando à execução do Projeto Boas Práticas no cultivo, Colheita 
e Pós Colheita da Pimenta-do-Reino no Estado do Pará. A EMATER-PARÁ 
desenvolverá as ações observando às politicas e diretrizes dos Governos 
Federal, Estadual e Municipal, de comum acordo, e participação da TRO-
POC, visando à melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais 
dos agricultores familiares e produtores de Pimenta-do-Reino no Estado 
do Pará.
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 2020.
Data de assinatura: 06/02/2020.
FORO: Foro da Justiça Estadual, para dirimir eventuais litígios oriundos do 
instrumento.
ASSINATURAS:
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA
Presidente em Exercício
WIVALDO PEREIRA ARAÚJO
Gerente/Diretor

Protocolo: 522137

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2020
Justifi cativa: Atualização e inclusão para o exercício 2020 conforme a 
Dotação Orçamentária  para o exercício de 2020, para os contratos abaixo 
relacionados:
Dotação Orçamentária de 2020-CONTRATOS DE LOCAÇÃO E ADITIVOS
PROGRAMA: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
PROJETO ATIVIDADE: 8711 – Prestação de Serviço de ATER
P.I.: 2070008711C
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-92 – Despesa de Exercícios Anteriores
FONTE DE RECURSO: 0301
Data da Assinatura: 05 /02/2020
Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA-Presidente 
em Exercício


